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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na úlohy, ve kterých žáci prokazují schopnost přecházet mezi

geometrickou a algebraickou reprezentací. Cílem práce je identifikovat obtíže a chyby žáků při

algebraizaci úloh s geometrickým kontextem před výukou algebry a po její výuce. Práce je

rozdělena na teoretickou a experimentální část.

Teoretická část vymezuje potřebné pojmy, zabývá se vybranými výsledky z výzkumů

a studií týkajících se algebraizace úloh s geometrickým kontextem a obsahuje analýzu pěti

vybraných učebnic pro osmý ročník základní školy, které používají žáci účastnící se výzkumu.

Analýza učebnic je zaměřena konkrétně na kapitoly, které se věnují tématům Výrazy

s proměnnou a Mocniny. Učebnice jsou analyzovány z hlediska přítomnosti výše uvedených

úloh.

Experimentální část je zaměřena na vlastní výzkum, který identifikuje obtíže a chyby žáků

při řešení úloh, ve kterých žáci algebraicky modelují geometrické vztahy. Podkladem pro

výzkum byly dva testové soubory úloh a následné individuální rozhovory s žáky. Jeden soubor

úloh byl vytvořen pro žáky 6., 7. a 8. ročníků. Druhý soubor byl vytvořen pro žáky 9. ročníků.

Testy byly zadány ve dvou základních školách a na jednom osmiletém gymnáziu. Každá úloha

ze souboru je nejprve analyzována z hlediska předpokládaných obtíží a chyb žáků. V další části

práce je provedena analýza žákovských řešení úloh. Součástí analýzy je popis nejčastějších

obtíží a chyb spolu s ukázkami žákovských řešení a s ukázkami rozhovorů s žáky. Výsledky

testování jsou zde také kvantitativně vyhodnoceny.

Závěr experimentální části práce shrnuje nejčastější obtíže a chyby žáků při řešení úloh

v testu a při individuálních rozhovorech. Dále jsou zde uvedena didaktická doporučení ke

zmírnění nebo odstranění obtíží a chyb.

Klíčová slova:

algebraizace geometrických vztahů, úlohy s geometrickým kontextem, analýza učebnic, řešení

úloh, žákovské chyby

Abstract

The aim of this thesis are problems in which pupils demonstrate the ability to switch

between geometric and algebraic representation. The task of the thesis is to correctly identify

the difficulties and mistakes of pupils in the algebraisation of problems with geometric context

before the teaching of algebra and after the teaching of algebra. The thesis consists of theoretical

and experimental parts.

The theoretical part defines the necessary concepts, summarizes selected results of research

and studies related to the algebraisation of problems with geometric context and contains an

analysis of five selected textbooks for the eighth year of elementary school, which are used by

pupils participating in the research. The analysis of textbooks is focused on chapters dealing

with the topics of Algebraic expressions with variables and Powers.

The experimental part focuses on research identifying difficulties and mistakes of pupils in

solving problems in which pupils try to algebraically model geometric relations. The basis of

the research was two sets of test problems followed by an individual conversation with the

pupils. The first set of problems was made for sixth-graders, seventh-graders and eight-graders.

The second set of problems was made for ninth-graders. The tests were used in two primary

schools and a gymnasium. First, each problem from the set is analyzed in terms of the expected

difficulties and mistakes of the pupils. Pupils' solutions are analyzed in the following part of

the thesis. The analysis contains a description of the most common difficulties and mistakes of

pupils, along with examples of their solutions and interviews with them. The results of the

testing are quantitatively evaluated.

The conclusion of the experimental part of the thesis summarizes the most common

mistakes and difficulties of pupils in solving problems in the test and in individual

conversations. The following are didactic recommendations to decrease or eliminate difficulties

and mistakes.
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Úvod

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala téma Algebraizace úloh s geometrickým

kontextem. Autoři Vondrová, Rendl a kol. prostřednictvím sekundární analýzy výsledků

českých žáků při řešení úloh TIMMS 2007 identifikovali tzv. slabé úlohy, tedy úlohy, v nichž

čeští žáci nedosáhli uspokojivého výsledku. Jednou ze slabších míst jsou podle nich úlohy, kde

žáci modelovali geometrické vztahy algebraickými výrazy. Proto je hlavním cílem mé práce

identifikovat obtíže a chyby žáků při algebraizaci úloh s geometrickým kontextem. Dalším

cílem je porovnat, jakých chyb se dopouštějí žáci, kteří se ještě algebru neučili, a ti, kteří se ji

již učili.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části – teoretickou a experimentální. Teoretická část je

rozdělena na tři oddíly. V prvním oddíle vymezuji potřebné pojmy (např. algebraizace,

geometrické modelování) a poukazuji na propojení geometrického a symbolického myšlení

v historii matematického poznání. V druhém oddíle popisuji výsledky čtyř výzkumů týkající se

algebraizace v úlohách s geometrickým kontextem. V posledním oddíle teoretické části

analyzuji čtyři řady učebnic pro 8. ročník základní školy a víceletá gymnázia s cílem zjistit,

v jaké míře a v jakých souvislostech se v učebnicích vyskytují úlohy na algebraické modelování

geometrických vztahů. Učebnice používají žáci 8. ročníků, kteří se účastnili mého výzkumu.

Experimentální část je rozdělena na pět oddílů. V prvním oddíle uvádím cíle a metody

výzkumu. Podkladem pro vlastní výzkum jsou dvě sady testových úloh vycházejících z různých

zdrojů a následné individuální rozhovory s vybranými žáky. Testy byly zadány ve dvou

základních školách a na jednom osmiletém gymnáziu. Jedna sada testových úloh je vytvořena

pro žáky 6., 7. a 8. ročníků, kteří neprošli výukou výrazů. Druhá sada je vytvořena pro žáky

9. ročníků. V dalším oddíle úlohy shrnuji z pohledu možných řešitelských obtíží a chyb. Ve

třetím oddíle je popsána analýza dat. Ve čtvrtém oddíle experimentální části se zaměřuji na

analýzu žákovských řešení testových úloh. Popisuji nejčastější obtíže a chyby. Výsledky

jednoho souboru testových úloh porovnávám u mladších žáků (6., 7. ročníky) a starších žáků

(8. ročníky). Výsledky druhého testu jsou porovnány mezi 9. ročníky. V jedné úloze srovnávám

výsledky žáků 8. a 9. ročníků. Analýza úloh je doplněna o ukázky žákovských řešení

a o rozhovory s vybranými žáky. V posledním oddíle shrnuji výsledky testů, rozhovorů

a uvádím didaktická doporučení k obtížím a k chybám, které z analýzy testů a rozhovorů

vyplynuly. Práce je doplněna přílohou, ve které je uvedeno zadání testů.
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1 Teoretická část

1.1 Uvedení do problematiky

Vyjdeme-li z rámcového vzdělávacího programu1 pro základní školy a víceletá gymnázia,

nalezneme algebru v rámci oblasti nazvané číslo a proměnná. Tento zásadní okruh zavádí na

druhém stupni základní školy do matematiky symbolický jazyk. Algebra je zde zastoupena

dvěma očekávanými výstupy:

 M-9-1-07 Žák matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných; určí

hodnotu výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad na součin pomocí

vzorců a vytýkáním.

 M-9-1-08 Žák formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav.

K těmto výstupům se váže učivo výrazy a rovnice. Algebraické myšlení a jazyk rozvíjí i další

algebraicky zaměřené téma funkce a s ním spojené výstupy:

 M-9-2-04 Žák vyjádří funkční vztah tabulkou rovnicí, grafem.

 M-9-2-05 Žák matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů.

Jazyk algebry žáci používají také v oblasti rovinné i prostorové geometrie při práci se vzorci

pro délku, obsah a objem.

Autorky metodických komentářů k tematickým okruhům Číslo a početní operace, Číslo

a proměnná zdůrazňují (Nováková & Vondrová, 2015, s. 8), že proměnná a algebraické

výrazy představují pro žáky vstup do abstraktní matematiky a zároveň představují nejvyšší

stupeň abstrakce. Porozumění této oblasti je nutným předpokladem pro vyšší matematiku.

Současně autorky uvádějí, že tato problematika spočívá na třech pilířích a měla by být

představována v těchto kontextech:

 Číselné výrazy a jejich aritmetika.

 Geometrie a vzorce pro délku, obsah, objem.

 Úlohy na zobecňování s vazbou na funkce.

K výše uvedeným pilířům autorky dodávají, že tvrzení o algebře jako zobecněné aritmetice


[…]


obsahu útvarů a objemů těles“ v publikaci „Kritická místa matematiky základní školy v řešení

žáků“ (Vondrová, Rendl a kol., 2015), ze které jsem čerpala při psaní diplomové práce.
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Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo identifikovat obtíže a chyby žáků při algebraizaci úloh

s geometrickým kontextem. Dalším cílem bylo porovnat, jakých chyb se dopouštějí žáci, kteří

se ještě algebru neučili, a ti, kteří se ji již učili.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na vymezení pojmů algebraizace, modelování

a geometrické modelování. Popisuji zde základní pilíře algebry a historickou propojenost mezi

geometrickým a symbolickým myšlením. Dále jsem popsala výsledky čtyři výzkumů,

ve kterých autoři kromě výsledků jiných algebraických úloh analyzovali výsledky úloh

s geometrickým kontextem. Obtíže žáků při řešení úloh s geometrickým kontextem popisované

v těchto výzkumech byly ve většině případů totožné s obtížemi žáků, které jsem popsala v mém

výzkumu. V poslední části teoretické části jsem analyzovala učebnice z hlediska výskytu úloh

s geometrickým kontextem. Tyty učebnice používají žáci, kteří se mého výzkumu zúčastnili.

Analýza ukázala, že mezi učebnicemi je jednak rozdíl v míře výskytu úloh s geometrickým

kontextem a také v tom, v jakých souvislostech a s jakými činnostmi jsou úlohy spojeny.

V experimentální části jsem popsala vlastní výzkum. Na základě studia literatury a učebnic

jsem vytvořila a zadala test žákům druhého stupně dvou základních škol a odpovídajícím

ročníkům jednoho osmiletého gymnázia. Jedna sada testových úloh byla zaměřena na žáky 6.,

7. a 8. ročníků, kteří neprošli výukou výrazů, a druhá sada úloh byla pro žáky 9. ročníků. V práci

uvádím didaktickou analýzu všech použitých úloh. Po vyhodnocení výsledků testů jsem

provedla rozhovory s žáky základní školy, kde vyučuji. Rozhovory s žáky přinesly další

zajímavé a doplňující informace a pomohly posunout proces poznání žákových myšlenek do

větší hloubky.

Na základě výsledků testů a průběhu rozhovorů jsem identifikovala nejčetnější chyby

a obtíže žáků před výukou algebry a po ní. Celkově lze z výsledků říci, že mladší žáci,

především 6. a 7. ročníku, mají problémy aplikovat výrazy v geometrickém prostředí. Ukázaly

se rozdíly mezi oběma základními školami a rozdíly mezi základními školami a gymnáziem.

Žáci gymnázia byli ve všech úlohách úspěšnější, což jsem očekávala. Žáci jedné ze základních

škol byli výrazně úspěšnější v některých úlohách než žáci druhé školy. Z mnou získaných dat

však nebylo možné usuzovat přesněji na příčinu tohoto jevu.

Obtíže mladších žáků všech škol spočívaly především v tom, že nechápali význam

proměnné a nerozlišovali mezi teoretickým objektem a jeho reprezentací. Úsečky nebo délky
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stran odhadovali nebo přímo měřili. U žáků 8. a 9. ročníků se tyto jevy vyskytovaly v menší

míře a u některých úloh vůbec. Zde byl problém spojit geometrické představy délky, obvodu či

obsahu s algebraickým výrazem. To ukazuje na nezkušenost žáků s řešením takových úloh.

Žákům rovněž působily obtíže operace s proměnnými a úpravy výrazů. Dalším

problematickým jevem u žáků všech tří škol se ukázalo uchopení úlohy v geometrickém smyslu

při počítání obsahu nepravidelného útvaru.

Mnou získané výsledky nelze přirozeně zobecňovat na celou populaci českých žáků daných

ročníku, ukazují však na jevy, kterých bychom si měli být jako učitelé vědomi a které mohou

být i inspirací pro autory učebnic a učebních materiálů.

Celá práce pro mne byla velkou zkušeností a přínosem pro mou další učitelskou praxi.

Především rozhovory s žáky mi umožnily hlouběji proniknout do myšlenkových procesů žáků.

Získané informace mě vedly také k zamyšlení nad volbou vhodných úloh a na úpravě některých

metod a forem mé výuky.
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Příloha – Zadání testových úloh

TESTOVÉ ÚLOHY – 6, 7 ročník

Úloha A1:

Zapiš délku úsečky AB.

Úloha A2:

Zapiš délku úsečky CD.

Úloha A3:

Zapiš obsah a obvod obdélníku ABCD.

Úloha A4:

Zapiš obsah a obvod obdélníku ABCD.
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TESTOVÉ ÚLOHY – 8. ročník

Úloha A1:

Zapiš délku úsečky AB.

Úloha A2:

Zapiš délku úsečky CD.

Úloha A3:

Zapiš obsah a obvod obdélníku ABCD.

Úloha A4:

Zapiš obsah a obvod obdélníku ABCD.
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Úloha A5:

Zapiš obvod tohoto útvaru na obrázku.

TESTOVÉ ÚLOHY – 9. ročník

Úloha A5:

Zapiš obvod tohoto útvaru na obrázku.

Úloha B1:

Zapiš výrazem obsah a obvod obdélníku a výraz uprav.

𝟏

𝟑
∙ 𝒃

𝟐

𝟑
∙ 𝒃

𝟏

𝟑
∙ 𝒃

𝟐

𝟑
∙ 𝒃

94

Úloha B2:

Obvod obdélníku O = 16 + 4y. Zapiš výrazem délku neznámé strany.

Úloha B3:

Napiš výraz, který vyjadřuje obsah a obvod útvaru na obrázku, který je složený ze tří

shodných obdélníků, dané výrazy uprav.

Úloha B4:

Zapiš a uprav výrazy pro výpočet obsahu a obvodu tohoto obrazce.