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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem práce bylo identifikovat obtíže a chyby žáků při algebraizaci úloh s geometrickým kontextem

před výukou algebry a po její výuce. Autorka si vybrala aktuální téma a cíl, který si stanovila,

splnila vynikajícím způsobem.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce sestává z části teoretické a části praktické, které jsou velmi dobře propojeny. V teoretické

části práce autorka vymezuje relevantní pojmy a shrnuje výsledky, které jsou pro její práci

podstatné, přičemž vychází z více zdrojů – dílčích výzkumných studií našich i zahraničních a

mezinárodního testování. Na pomezí teoretické a praktické části práce stojí analýza učebnic

z hlediska úloh vedoucích na algebraici geometrické situace. Shrnutí této analýzy potvrdilo, že

geometrické kontexty se v souvislosti s algebraickými výrazy objevují v učebnicích sporadicky a

nejsou zpravidla využívány jako podklad pro modelování úprav algebraických výrazů.

V praktické části práce je adekvátně popsán vlastní výzkum autorky. Na základě studia literatury a

analýzy učebnic sestavila dvě baterie testů (pro žáky před výukou algebry a po ní) a ty zadala

většímu vzorku žáků. Výzkumu se zúčastnilo 249 žáků. Tato kvantitativní část výzkumu byla

doplněna částí kvalitativní, v níž autorka provedla 26 polostrukturovaných rozhovorů s žáky nad

řešeními úloha, aby získala hlubší vhled do jejich uvažování. V testech bylo využito celkem devíti

úloh, jejichž didaktickou analýzu přináší oddíl 2.2. Tato didaktická analýza byla podkladem pro

důkladný rozbor žákovských řešení při vyhodnocování testů. U každé úlohy je vyhodnocena její

úspěšnost a následně shrnuty jevy, které se při jejím řešení objevily. Tyto jevy jsou kvantifikovány

a některé z nich jsou bohatě dokumentovány rozhovory s žáky a kopiemi písemných řešení žáků.

Oceňuji, že autorka shrnula hlavní výzkumná zjištění v samostatném oddíle 2.5. V něm přináší

výsledky dalšího analytického zpracování dat, a to v podobě výsledků platných napříč úlohami.

Autorka se současně vrací k některým výzkumům z teoretické části a svá zjištění s nimi porovnává.

Práce je zakončena didaktickými doporučeními a stručným závěrem. V příloze jsou uvedeny

použité testy.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska matematiky i didaktiky matematiky je práce zcela v pořádku. Autorka prokázala, že je

schopna na základě studia odborné literatury vytvořit vhodný teoretický rámec a koncipovat,

realizovat a vyhodnotit didaktický výzkum.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je zcela originální a určitě je využitelná jako odrazový můstek k dalším výzkumům i jako

materiál pro učitele a budoucí učitele matematiky. Pro ně může být cenné seznámit se s tím, jaké

obtíže žáci při řešení úloh mají, a zejména s úryvky z rozhovorů, které ukazují podstatu či příčinu

těchto obtíží. Určitě bych autorce doporučila, aby některé své výsledky zpracovala do podoby

článku do časopisu Učitel matematiky.
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prof. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce zpracována na dobré úrovni. Je dobře strukturována,

jednotlivé části na sebe vhodně navazují. Z hlediska gramatického a typografického je práce

v pořádku. Práce je čtivá, použitý jazyk je odborný.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka využila dostatečný počet relevantních zdrojů (včetně tří zahraničních). Poznatky z odborné

literatury vhodně analyticky vyhodnotila a zpracovala do konsistentního celku. Vše je řádně

citováno.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Všechny nalezené dokumenty mají max. 3 % shody.

Hodnocení: Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Práci doporučuji

k obhajobě.
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